
 

        VY_52_INOVACE_ZBP1_5464VAL 

54. OPAKOVÁNÍ 

Řešení 

 

1. Vzpomeňte, které vlastnosti mají náhradní sladidla? 

Je to potravinářská přísada, větší chuťové efekty než cukr. Málo energetické, 

velmi málo nebo žádné kalorie. Vyznačují se vysokou sladkostí, ale 

nepodporují tvorbu zubního kazu. 

 

2. Jakým způsobem jsou vyráběna a které obchodní názvy k nim přiřadíte? 

a) Synteticky – Sacharin, Aspartam, Cyklamát 

b) Přírodní – Sorbitol, Xylitol 

 

3. Vyjmenujte plodiny, ve kterých nalezneme přírodní sladidlo? 

Třešně, hrušky, švestky, bobule, maliny, ostružiny, houby, oves … 

 

4. Umělá sladidla jsou používána k výrobě asi 5000 výrobků. Znáte je? 

Light nápoje, nealkoholické nápoje, potraviny, mléčné výrobky, zmrzliny, 

pudinky, čokoláda, žvýkačky, zubní pasty, farmaceutické výrobky … 

 

5. Co znamená CEFF?  

Projekt zaměřený na přídatné látky (aditiva) v potravinách 


